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MENSAGEM N° 015/2.005.
Ibitna, 28 de fevereiro de 2005.
—Lein-sE €m SEs8Ab
— C()\a‘as A0 Edis .
SENHOR PRESIDENTE: _ Ag Comissjzs. 09/03/2005.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Cémara Municipal a presente
Proposig¢do, sob o n° 015, desta data, do Nobre Vereador Charles Guimaries e
que tem por objetivo dar denominacdo da Rua localizada no Bairro Lavapés
como “Rua Terezinha de Jesus Rodrigues Alves”, prestando com isso uma
homenagem a essa ilustre Senhora de familia tradicional do Bairro, muito
querida e estimada por todos pelos servigos que prestava a comunidade.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata 0 § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiana.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Excelenc1a, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

FABNO BELLO DE OLIVEIRA %

Preferto-Mumicipal

SECH AR ! LJTRAT‘VA

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. )
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° M}S.
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005.

“Dispoe sobre a denominagiio de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de ITbima, usando das atribui¢des
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA TEREZINHA
DE JESUS RODRIGUES ALVES”, a Rua que tem seu inicio na Rua Alvaro de
Almeida Leme, localizada no Bairro Lavapés, com uma extensio de
aproximadamente de 200 (duzentos) metros, em nosso Municipio, conforme
croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢es em contrario.

. ] GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DEIBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES DE

FEVEREIRO DE 2%

\ FARTO

APROVADO

CIPAL DA ESTANCIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro. 299 - 18150-000 ~ Ibiuna - SP. — Fone/Fax: (15) 324%6
www.camaraibiuna.sp.qov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.splgov kr

INDICAGAO N°

Indico a Mesa, dispensadas as formalidades regimentais,
seia a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando
estudos para posterior envio a deliberagao desta Casa de Leis de Projeto de Lei
que disponha sobre a denominagdo de Rua existente no Bairro do Lavapés,
conforme croqui de localizagdo em anexo, com a seguinte denominagao:

1 - Rua Terezinha de Jesus Rodrigues Alves, a Rua que
se inicia na Rua Alvaro de Almeida Leme. com uma extensdo de
aproximadamente 200.00 (duzentos) metros.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicagdo. tendo em vista que com
a denominagdo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a essa
ilustre Senhora, de familia tradicional e muito bem quista do Rairro.

A Senhora Terezinha faleceu em 14 de maio de 2002,
conforme fotocépia da certiddo de Obito em anexo, deixando uma infinidade de
familiares e amigos, sendo aspiragdo dos moradores do Bairro a denominagao da
citada Rua visando homenagear essa pessoa muito humilde, mas que relevantes
se:vigos prestou a Comunidade.

Qutrossim, também se justifica a denominacéo, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagao das residéncias no Bairrc junto a Companhia
Piratininga de For¢ca e Luz — CPFL e com Telefénica.

SALA DAS SESSOES. VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2005.

i1 L

- CHARLES GUlMARAES
VEREADOR

Vereador:
Charles Guimaraes — PL

Fone: (15) 9719-8308

v
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OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
DEINTERDICOES E TUTELAS DA SEDE
COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO

Luciano Casaburi Ferreira
Oficial Designado

CERT IS0 I)EZ CJEB:[TFCJ

C E R T I F1C@&
que, as folhas 048-F do ll»ro C % 012 de Registro de Obito,
scbh n2 de ordem 6.000, consta que no dia vinte e dois de maio
de dois mil e dois, fei lavrado o assento de TEREZINHA DE JESUS
RODRIGUES ALVES, falecida no dia dezenove de maio de dois mil e
dois (1970572002}, &s catorze horas e trinta e cinco minutos,
no  Hospital Municipal de Ibiuna -  &§F, com setenta anos de
idade, viuva, do sexo feminino, de cor branca.,. do lar
{(aposentada), natural de Aragoiaba da Serra, Estado de Sac
Faulo, nascida no dia vinte e sete de julho de mil rmovecenteos e
trinta e um, reczidente Rua Lageadinho n@ 16, CDHU, Ibiuna,
Estado de Gio Fauleo, filha de BENEDITO AMOES RODRIGUES e de
MARIA DE JESUS MIRANDA, residentes (zmbos falecidos).

0 atestado de dbite foil firmade peloc Doutor AEBFEL SIVILA LAGURA,
CRM 100,020, e dew  como causa da morte Insuficiencia
Respiratoria, Insuficiencia FRensl Cronica, Diabketis Mellitus,
Sevela de AVC.

0 sepultamente = foi realizsds - no CERTEEFIS “TMunicipal de
Aracgoiaba da Serra-SP.

Foi declarante MARIA BERENICE ALVES MIRANDA.

Observacdes! A falecida era viuva por dbitc de ROGUE
ALVES, deixou ocito (08) filhos: ANGELD, MARIA BERENICE, MARIA
DE FATIMA, MARIA DE LURDES, TEREZIINHA, ANTONIO, JESUIND e MARIA
JOSE  (todos de maicres), n&o deixa bens a inventariar, nao
deixa testamento e ndo era eleitora. Dados tirasdos do RG. NG
26.628.232-5 85F/SF & verbalmente pela declarante.

Q referido & verdade e dou fé..

~Ibitvna, 18 de janeiro de 2005,

o ¢%22111%UQAJ///) . .
luszTé FEﬁF\EIRA/PF S0USA MEN}E €8
Eccrelente

Reconhego a firma supra de LUZIMETE FFRnﬁjFH
DE S0USA MENEZES e dou fé.
Ititna,. 18 de janeiro de 2005,

Em testemunho A*%% da verdade.

.7 6V D INSVe
MARIA CRISTING NUNES BE OLTWETRA
Subztituta do Oficial

For Firma: K% &,50
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

D Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 17/2005

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS, SERVIGOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 07 de margo de 2005, o Projeto de Lei n®. 17/2005 que “Dispbe sobre
a denominagéo de Rua.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo de denominar Rua
existente no Bairro Lavapés de nosso municipio, homenageando a Sra. Terezinha de
Jesus Rodrigues, ilustre Senhora, de familia tradicional no bairro, muito estimada e
querida por todos, pelos relevantes servigos prestados a Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do orcamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma via municipal, com o nome de Cidada de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

AULO KENJI SASAKI
MEMBRO

RAES
INANGAS E ORGAMENTO

V@ RVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

>
JA S DA SILVA
MBRO



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1266\

www.camaraibiuna.sp.gov.br \
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 17/2005 de autoria do Chefe~ds
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 07 de marco de 2005 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 08 de margo passado, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais no expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 08
foi apresentade—e parecer conjunto das Comissbes de Justica e
Redagagy Finangas| e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e

Adminidtrativg




elriTADO

CASGAR A MUHICIPAL DA E:lANCiA
y \iR!S‘T \,;5 DE 1B " g}jg |
P + S9ER i

v SY;CRETARiQ . m

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
dia 21 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n®. 12/2005 que “Dispde sobre a
denominagéo de rua sem saida no Bairro da Ressaca.”;

Considerando que o Chefe do Executlvo encaminhou no
dia 04 de margo de 2005 o Projeto de Lei n®. 16/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de Quadra no Bairro Pintos.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 07 de margo de 2005 o Projeto de Lei n®. 17/2005 que “Dispde sobre a
denominagéo de rua.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 08 de margo de 2005 o Projeto de Lei n 18/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber bens em dagdo em pagamento, firmar convénio com a
empresa IB —~ Participagbes e Sistema Educacional Ltda visando a concessao
de bolsas de estudos e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 08 de margo de 2005 o Projeto de Lei n®. 19/2005 que “Dispde sobre a
denominacgdo de estrada no Bairro Sorocamirim.”

Considerando que as denominagdes propostas, sdo de
saudosos moradores dos Bairros de nosso municipio, pessoas idoéneas e
honradas que sempre dedicaram parte de sua vida em prol das suas

Comunidades;

Considerando o recebimento em dagdo de bens para
pagamento de dividas tributarias com o municipio da empresa IB -
Participagdes e Sistema Educacional Ltda:

Considerando a relevancia das proposigdes acima, pois
tratam de denominagéo de ruas e estradas, e o recebimento em dagao de bens
para pagamento de dividas tributarias do Colégio Objetivo com o municipio de
Ibitna.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 12, 16, 17, 18 e 19/2005 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votagao Gnica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 15
DE MARQO DE 2005.

a[a/ecc’t g:’t (l/t-’,o {4 .

vereador

J% ol 10 vice-Presidente - P.T.B.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 17/2005 recebeu no expediente da

Sessao Ordinaria do dia 15 de margo passado Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discusséo e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
rejeitado por seis votos favoraveis e quatro contrarios dos Vereadores
Charles Guimaréaes, Fernando Vieira Branco, José Luiz Gongalves de
Souza e Jamil Marcicano, e devido a rejeicao do Requerimento de
Urgéncia Especial o Projeto de Lei n®. 17/2005 foi inscrito para
discusséao e votagdo na Ordem do Dia da Sessio Ordinaria do dia 22

p. futuro, €onforme& anunciado no final na Ordem do Dia da Sessao

Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA/
TURISTICA DE IBIUNA |
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Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 16/2005

“Dispbe sobre a denominagdo de Rua”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibilina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica o denominada como “RUA TEREZINHA DE
JESUS RODRIGUES ALVES”, a Rua que tem seu inicio na Rua Alvaro de Aimeida
Leme, localizada no Bairro Lavapés, com uma extensdo de aproximadamente de 200
(duzentos) metros, em nosso Municipio, conforme croqui anexo.

ART. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE MARGO DE 2005.

C IR o b, SAs
PAULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 151/2005 ibitina, 23 de margo de 2005.

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 16/2005, referente ao Projeto de Lei n2. 015/05, nesta
Casa tramitou com o n® 17/2005, que “Dispde sobre a denominagdo de Rua.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 22 p. passado
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA /

Estado de S&o Paulo |

|

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br

e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 17/2005 foi colocado em discusséo
e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 22 de margo

abriel Vieira
fdrio Geral




